
            
Příloha č.1

 Původní text bajky
Tento text si můžeme, v případě že bude čas, přečíst.

Pes a jeho odraz

„Pes se cí� l skvěle. Našel veliký kus masa a odnášel ho v tlamě, aby ho v klidu 
snědl. Přišel k potoku 
a přecházel po úzkém prkně z jednoho břehu an druhý. Náhle se zastavil a hleděl 
dolů. Na vodní hladině zahlédl svůlj vlastní odraz, který ho pozoroval.  Pes si nikdy 
nepředstavil, že by mohl vidět sám sebe. Myslel, že se na něj dívá jiný pes s kusem 
masa v tlamě.

 „ Hleďme, ten kus masa je větší než můj,“ pomyslel si. „ Popadnu ho a uteču.“
Upus� l tedy svůj kus masa proto, aby tomu druhému psu vytrhl ten větší. Samozřejmě 
jeho maso spadlo do potoka, potopilo se na dno a pes odešel s prázdnou.“1

Poučení: Kdo chce příliš, nemívá nic.

Příloha č. 2
Vychází z textu bajky, který jsem zkrá� la na pouhých šest vět. Jednotlivá slova 

každé z vět jsem napsala na barevné papíry. Každá věta má svou barvu. Papírky jsou 
ukryty v prostředí třídy. Až dě�  jednotlivé ukryté papírky najdou, rozdělí se do skupin 
podle barvy jejich papírku (každá skupina je jedna věta).

Text jsem zredukovala na těchto šest vět. Ty jsou poté označeny každá jinou barvou 
a rozstříhány na papírky, které používám v čas�  vyvozování nového učiva.

Pes nesl maso.
Uviděl svůj odraz v potoce. 
Druhý pes má větší maso! 
Chňapl po něm. 
Pus� l maso do vody. 
Odešel s prázdnou. 



Pe
s



UU
vi vi

U
vi

UU
vi

U
dě

l
dě

l

P



D
ru

hý
ru

hý



C
hň

aňa
pl pl



Pu
st

il
us

ti
l



P O
de

še
l

de
še

l



nesl
maso   .



svůjsvůj
odraz
  vv



potocepotoce
  .
   kus
  !  .



pespes
 má

větší



popopo
 něm
  .



maso
  do
vodyvodyvody



  .
   s   s
prázdnou



Příloha č. 3
Kostky, které obsahují místo čísel obrázky s prvky bajek. Na ukázku jsem vyrobila pouze 6 kos-
tek. Ve škole by bylo třeba udělat ještě jednu sadu nebo více sad a to podle počtu dě� . 



 Jednotlivé kostky obsahují obrázky: 

3 kostka: klec, dívka, talíř, vůz, sýr, oheň

1 kostka: zajíc, myš, vlk, vrána, žába, pes

2 kostka: oříšky, hory, loď, úl, jeskyně, nůžky

4 kostka: měsíc, les, moře (voda), strom, slunce, dům

5 kostka: kvě� na, džbán, stůl, chlapec, klobouk, hudební nástroj 

6 kostka: želva, labuť, čáp, liška, býk, lev




